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Anotace
Bakalářská práce se zaměřuje na zmapování pojetí lidské přirozenosti na konci
20. století, konkrétně u Francise Fukuyamy. V úvodní části je popsána
současná všeobecná situace a základní východiska. Hlavní část práce se zabývá
vznikem jednotlivých přirozených aspektů lidského chování z pohledu
sociobiologie, jako jsou spolupráce, inteligence, jazyk a morálka, tak jak je
F. Fukuyama interpretuje. Pomocí jednotlivých vhledů se snaží přiblížit to, jak
se tyto aspekty zřejmě formovaly během dlouhého evolučního vývoje.
Porozumění těmto mechanismům by nám mělo umožnit pochopit, proč má
člověk přirozené tendence chovat se, tak jak se chová. Práce je zároveň
hledáním hranice, která vede mezi jeho lidskou přirozeností a kulturním
prostředím. Závěr práce je věnován odpovědím na některé klíčové otázky,
které toto téma vyvolává.

Klíčová slova
Francis Fukuyama, člověk, lidská přirozenost, sociobiologie, spolupráce,
altruismus, morálka, evoluce

Summary
Human nature and natural morality
in Francis Fukuyama`s work

The bachelor thesis focuses on a survey of concepts of human nature at the
end of 20th century, specifically in the works of Francis Fukuyama. The
introductory part descibes general contemporary situation and background.
The main part deals with the formation of different natural aspects of human
behavior from the perspective of sociobiology such as cooperation,
intelligernce, language and morality the way F. Fukuyama interpretes them. It
tries to expound how these aspects were formed during the long evolutionary
development. Understanding these mechanisms should help us comprehend
why there are natural tendencies to bahave the way we do. It also searches
boundaries between human nature and cultural environment. The final part
answers some key questions this topic evokes.
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Motto:

„Úkolem nás teologů je vztahovat se k přírodním vědám tak, jak právě jsou.

Nemůžeme si vytvořit svou vlastní vědu. Přesto musíme jít za to, co nám věda

poskytuje a zahrnout do jejího poznání naše porozumění Bohu, pokud chceme

v pravém smyslu porozumět přírodě.“

Wolfhart Pannenberg, Toward a Theology of Nature
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Úvod

Tato práce popisuje a interpretuje přístup Francise Fukuyamy k pojetí

lidské přirozenosti. Smyslem práce je představit současný obsah tohoto termínu

a ukázat na důsledky, které z něj vyplývají pro pojetí přirozené morálky a co

vlastně znamená stvořenost člověka.

Francis Fukuyama

Psát o pojetí lidské přirozenosti a přirozené morálky u F. Fukuyamy

znamená psát o pojetí z pohledu vzdělaného sekulárního Američana. F.

Fukuyama je jedna z autorit ve svém oboru (sociologie, filozofie) a jeho knihy

mají většinou světový ohlas, který si v intelektuálních kruzích získal především

v konfrontaci se S. P. Huntingtonem.1 F. Fukuyamu můžeme považovat za

reprezentanta liberálně-demokratického myšlenkového proudu, tedy

v současnosti myšlenkově poměrně významné části západního světa.

Není žádný zvláštní důvod, proč jsem postavil tuto práci o lidské

přirozenosti právě na knihách F. Fukuyamy. Zřejmě by se dalo začít z úplně

jiných zdrojů a dojít k podobným závěrům. Jeho díla mi však byla prvotně

dostupná a dle mého názoru jsou i dostatečně zajímavá.

F. Fukuyama se nevyznačuje tím, že by objevoval příliš něco nového.

Má však dostatečně velkou schopnost promýšlet svět v souvislostech a to na

základě velkého množství prací a výzkumů z různých oborů. Tím poukazuje na

1 HUNTINGTON, Samuel P., Střet civilizací:boj kultur a proměna světového řádu, Rybka

Publishers, Praha, 2001; FUKUYAMA, Francis, Konec dějin a poslední člověk, Rybka
Publishers, Praha, 2002
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některé trendy, které se v současné době objevují a které budou zřejmě

diskutovány i v budoucnosti.

F. Fukuyama je sociolog. Tedy celá jeho představa lidské přirozenosti i

úhel pohledu je postavena na vzájemné interakci mezi jedinci, případně mezi

jedincem a společenstvím. Tento především socioekonomický přístup je

naplněn daty z rozličných přírodovědeckých výzkumů.

Ve věci lidské přirozenosti se F. Fukuyama opírá především o výzkumy

biologů a sociologů, které hojně ve své práci cituji. Netroufám si tvrdit, že

vzorek těchto odborníků je dostatečně reprezentativní a že neexistují jiné,

možná i zajímavější či kontroverznější teorie. V této věci se hodlám spolehnout

na autoritu autora, zvlášť s ohledem na to, že řada tvrzení konverguje

s tvrzeními i jiných.

K přístupu F. Fukuyamy bych měl předznamenat, že se jedná o názory,

které se snaží uchopit a vysvětlit svět v jeho současné podobě, tedy uchopit

svět s celou jeho dynamikou, rozmanitostí a sekularizací. Zároveň jde o názory,

které reflektují poznatky vědy za posledních několik desetiletí. Představit tento

nenáboženský přístup tak zároveň znamená snahu o porozumění myšlení

současnému, dle mého názoru celkem rozumnému, mainstreamu

sekularizované společnosti a snahu o pochopení toho, jak nahlíží na pojetí

morálky a lidské přirozenosti.

Morálka bez zjevení

Jedna z prvních předběžných otázek, na kterou chci zpočátku

odpovědět, je otázka, jaký má smysl psát na teologické fakultě práci o lidské

přirozenosti a morálce, která prvotně nehledá svůj původ právě v náboženství.

Musím přiznat, že se mi tato otázka během psaní bakalářské práce několikrát

vracela. Moje odpověď je taková, že to smysl má a pokusím se nastínit proč.
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Jednou z odpovědí je snaha učinit most se sekulárním světem. Tedy

porozumět tomu, o čem a jak smýšlí v této oblasti určitá část světa, která se

opírá především o současné vědecké poznání a teorie. Protože pokud se někdy

chceme vyjadřovat k morálce ve společnosti, měli bychom porozumět jazyku,

kterým tato společnost mluví. A nejen to, měli bychom také umět mluvit o

morálce právě tímto jazykem. Doufám, že je to myšlenka aspoň v jistém

smyslu rozumná.

A jak předznamenává motto v úvodu, naše teologie by neměla ztratit

kontakt s posledními poznatky vědy. Tedy i naše teologie stvoření by měla

nějakým způsobem reflektovat poznání, názory a interpretace z posledních

desetiletí.

Přínosem pojetí lidské přirozenosti, který leží vlastně na pozadí, je

odpověď na otázku, kde a zda vlastně hledat společné kořeny morálky pro

člověka vůbec. Tedy, kde hledat společné kořeny s potenciálně obecnou

platností, v jistém smyslu platnou pro člověka napříč kulturami a historickou

dobou, bez nároku na přijetí či změnu náboženského vyznání. Můžeme říct, že

výhoda tohoto chápání by nám mohla pomoci překlenout určité kulturní rozdíly

mezi jednotlivými civilizačními okruhy a náboženstvími.

Naproti tomu legitimní námitkou je, jestli něco takového není poněkud

smělé. Tedy jestli něco takového skutečně můžeme nalézt, zda něco takového

skutečně existuje.2 Vždyť víme, že pravdivost těch kterých etických pravidel

jsou kulturně podmíněná, mohou být rozdílná, dokonce protichůdná, tedy

nevedou k žádanému cíli, což toto pojetí může hodně problematizovat.

Nicméně si troufám tvrdit, že právě na základě odkazu k lidské

přirozenosti můžeme hledat, když ne základ, tak alespoň určitý sociobiologický

referenční rámec pro celkové uchopení člověka. Neboť v posledních

desetiletích došlo k mnohým poznatkům ve vědě, stejně jako byla dána

2 J. Derrida či R. Rohrty by takové úsilí jistě označili za marné.
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možnost podrobně prozkoumat i ty ojedinělé zbytky kultur,3 které jsou od nás

vývojově vzdáleny několik tisíc let.

Tvrdím, že tento koncept není samonosný a všeobsažný, ale zajisté

může mít svůj přínos v určité části základů etiky. Tedy minimálně pomůže

zmapovat terén, do kterého přichází zvěst evangelia. A co to vlastně znamená

stvořenost člověka.

Koncept práce

Práce je rozložena do tří částí. Ta první, v rámci první kapitoly, se snaží

přiblížit termín lidská přirozenost v současné době. Zde se snažím vysvětlit

samotný pojem lidská přirozenost, základní otázky a základní charakteristiku.

Stejně tak se snažím přiblížit základní koncepty a přístupy k tomuto tématu ve

20. století. Rovněž zde uvádím nejdůležitější osobnosti, které jsou


[…]


fyzik k dispozici.

Ovšem pokud by pak tento hypotetický Marťan pozoroval, že každé normální dítě okamžitě

provádí tento tvůrčí čin a že to všechny dělají stejným způsobem a bez jakékoli překážky,

zatímco trvá staletí génia, než se podaří tvůrčí čin vyvozující z důkazu vědeckou teorii, pak by

tento Marťan, pokud by byl racionální, došel k názoru, že struktura vědění, jež je nabývána

v případě jazyka, je v podstatě vnitřně vlastní lidské mysli, zatímco struktura fyziky jí takto

přímým způsobem vnitřní není. Naše mysli nejsou konstruovány tak, že když se podíváme na

jevy tohoto světa, vytane nám na mysli teoretická fyzika, a my je popíšeme a osvojíme si je. To

není způsob, jakým je naše mysl konstruována.“
119

Teorie relativní deprivace
„Tato původně sociologická teorie zkoumá vztah mezi objektivní frustrací a tím, jak je

subjektivně prožívána. Ukazuje se totiž, že nezáleží až tak na absolutní míře utrpení, ale na

srovnání (relací) s jiným stavem, s jinými možnostmi, eventuálně se situací referenční skupiny.

Čím větší je vědomí a naděje, že si člověk může vylepšit stávající situaci, tím více mu daná

frustrace vadí a tím méně energie vynakládá na změnu své aktuální situace. Neexistuje tu totiž

přímá úměra, např. čím větší hlad, tím víc si člověk stěžuje. Důležitá je spíše situace referenční

skupiny tohoto člověka…. Jinými slovy, míra uvědomělé deprivace je úměrná vnímaným

možnostem jejího odstranění. Jestliže člověk trpí nějakou nepříjemností, bude mu subjektivně

vadit tím více, čím více bude přesvědčen, že se jí může zbavit. Nejvíce frustruje

nedosažitelnost cíle, který je takříkajíc nadosah.

Relativní frustrace může vysvětlit mnohé nelogické chování nejen lidí, ale i zvířat. Například

lovci v pralesech prý používají zvláštní past na opice – do malého otvoru vloží banán. Opice

může vsunout ruku, ale poté co uchopí banán, už ji úzkým otvorem neprotáhne ven. Lovci

využívají faktu, že opice není schopna pustit banán, který jednou drží v ruce. Z vnějšího

pohledu je absurdní riskovat život pro jeden banán. Ani opice by to neudělala, kdyby banán

byl na dva metry od ní, ale relativní frustrace jeho hodnotu naprosto nerealisticky nafoukne,

pokud jej má na dosah ruky, či jej dokonce v ruce drží.“
120

119 CHOMSKY, Noam, FOUCAULT, Michel, ELDERS, Fons, Člověk, moc a spravedlnost,

str. 28
120

KLIMEŠ, Jeroným, Partneři a rozchody, str.17
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Zákon nejsilnější uvědomované potřeby
„Vzhledem k tomu, že existuje nesmírné množství potřeb organismu a výpočetní kapacita

mozkové kůry je omezená, musí většina procesů uspokojování potřeb probíhat mimo vědomí

zcela automatizovaně. Do vědomí se dostává pouze ta, nebo jen omezený počet těch, které

jsou v daném okamžiku nejdůležitější a nejsilnější. V našem mozku tedy neustále musí

probíhat nevědomý vyhodnocovací proces, který řadí potřeby podle důležitosti. Podle toho je

pouští do vědomí, nebo zadržuje ve frontě. Tyto slabší potřeby jsou latentní či spící, jako by

čekaly, až na ně přijde řada. O těchto spících potřebách člověk nemá ani tušení. Jejich

existenci může předpokládat jen racionálně na základě znalostí či zkušeností. Něco velmi

podobného, ne-li stejného, popsal i Maslow (1954) ve své teorii hierarchie potřeb.

Předpokládám, že pořadí, v jakém se potřeby neustále řadí za sebe, není dáno pouze jejich

povahou či absolutní hierarchií, ale spíše aktuální mírou jejich uspokojení či frustrace.“
121

Zákon vyrovnání frustrace
„Tento zákon říká, že pokud jsou pohromadě dva a více lidí, mají sklon srovnat své nálady tak,

aby všichni byli přibližně stejně frustrovaní či uspokojení. I toto bude nadmíru obecný zákon,

který bude sahat od dělby práce v domácnosti, sdílení potravy a jiných požitků, směnný

obchod až po manipulativní boje.

Podobně sem patří vyrovnání frustrace dítěte, kterou vyjadřuje intenzitou pláče, s jinými

potřebami a povinnostmi matky. Čím víc má matka starostí a povinností, tím méně reaguje na

mírný pláč dítěte. Tím méně ji též výchova dítěte zatěžuje. Čím méně starostí a povinností

matka má, tím více reaguje na mírný pláč dítěte, a tedy ji výchova dítěte zatěžuje více. To by

vysvětlovalo, proč právě rodiče ve vyspělých zemích si více stěžují na vyčerpanost a náročnost

výchovy oproti zemím, které zápasí s hladem a bídou. Intenzita a styl pláče nemluvněte jsou

však evolučně nastaveny na prostředí, kde vládne hlad a boj o přežití. V období blahobytu by

stačilo, aby děti vyjadřovaly svou frustraci mnohem méně intenzivním pláčem, a přesto by

dostaly potřebnou péči. Ale jsme jen vykonavatelé evolučních mechanismů. Děti tedy

vyjadřují svým pláčem frustraci, která je v blahobytné společnosti nepřiměřeně intenzivní. Tu

rodiče uspokojují jen s vypětím všech sil a často navíc bez dříve obvyklé fyzické pomoci

prarodičů. Není pak divu, že rodiče v bohatých zemích získávají pocit, že výchova více než

dvou dětí je nad lidské síly. To by mohl být jeden z důvodů, proč za blahobytu klesá přirozený

přírůstek obyvatelstva.“
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