Oponentský posudek bakalářské práce

Jana Mareše

### **Lidská přirozenost a přirozená morálka u Francise Fukuyamy**

Práce kolegy J. Mareše formálně zcela splňuje požadavky na bakalářskou práci předloženou na UK ETF. Obsahuje 48 stran textu (6-53), 3 stránky přílohy (charakteristika několika důležitých pojmů) a seznam použité literatury, který zahrnuje zhruba dvacitku titulů, z nichž je třetina v angličtině.

Dobře jsou napsány i patové poznámky (celkem 122), kde však se již ukazuje určitá slabina práce – jednostrannost. Celá polovina všech odkazů je z jediného Fukuyamova díla, byť ústředního pro téma práce.

V pozn. 97 je odkaz na dílo A. Damasia *Descartes' Error*, chybí však údaj o tom, že vyšlo v MF r. 2000 česky.

Grafická úprava textů je pečlivá, počet pravopisných chyb (např. - schoda - str. 27, chyba v přísudku – bytosti byli - str. 35, překlep ve jméně – Humphrey – str. 36, vyšinutí z vazby – str. 41) je příznivě nízký a styl práce je kultivovaný. Stylistickým prohřeškem je zbytečné užívání částice „tak“ (např. 9, 19, 34, 40, 45, 46).

Struktura práce je sympaticky jednoduchá, po úvodu, v němž nás autor seznámí s důvody, proč si vybral právě Fukuyamu a téma lidské přirozenosti (str. 6-10), následuje kapitola o chápání lidské přirozenosti obecně (11-15) a poté hlavní část práce, pojetí lidské přirozenosti u F. Fukuyamy (16-46). Závěr práce (47-53) pak se pokouší naznačit několik aspektů, které by měly podle autora upoutat mnohem větší pozornost teologů a filosofů, neboť o našem lidství vypovídají důležitě a je chybou přehlížet je.

Jednoduché a metodicky jasné rozvržení práce, i zřetelné vysvětlení, oč autorovi v té které části práce jde, je třeba ocenit, práce je přehledná a uspořádaná.

K obsahu práce: autor si klade za úkol „představit obsah termínu“ lidská přirozenost a „ukázat na důsledky, které z něj vyplývají pro pojetí přirozené morálky“ (str. 6).

Na začátku svého zkoumání klade otázky, co odlišuje člověka specificky od ostatní přírody, co je přirozenou výbavou člověka a co je nabyto (sociální vliv – str. 14). Jako neuspokojivé zmíní krajní směry pojetí člověka – determinismus a behaviorismus (15) – ale aniž by se pokoušel vyhodnotit jejich silné a slabé stránky přechází k Fukuyamovi.

Podle Fukuyamy se základ lidské přirozenosti projevuje především v normách, které vznikají iracionálně a živelně (17). Přitom je však lidská přirozenost charakteristická schopností spolupráce (reciproční altruismus) a racionalitou (19). Jaký je vztah mezi racionalitou a iracionalitou člověka však zůstává neřešeno.

Schopnost spolupráce, druhý důležitý rys, se zdá být vytvořena jednak potřebou chránit mláďata (22-25), jednak hledáním výhod – spolupracující jsou úspěšnější (27-31). Odbočka k sexualitě a výběru partnerů (25-26) nepřináší k argumentu nic nového.

Na otázku, co je člověk (32nn), se tedy odpoví šalamounsky – není ani dobrý ani zlý (anděl ani ďábel), je bytostí složitou.

Rozvoj inteligence je chápán jako reakce na potřebu rozpoznávat (kdo mi může škodit) – 35n. A s tím souvisí rozvoj jazyka, nástroje komunikace. Schopnost naučit se jazyk je předpokládána jako vrozená vlastnost (s určitou nejistotou - zřejmě! – 39). Co to však znamená pro lidské mravní utváření, zůstává zase mimo obzor.

Konečně dospívá práce k morálce (42). Dozvíme se však pouze, že teorie vzniku morálky na základě racionální kalkulace (je výhodné být pokládán za morálního jedince) je shledána jako nedostatečná (42). Morálka je zřetelně ovlivněna emocionalitou, schopností empatie. Emoce zužují pole výběru řešení, zjednodušují volbu (45) a posilují roli hodnot (metanorem) v našem mravním jednání.

Závěr shrnuje, že lidská přirozenost by měla být chápána jako evolucí vzniklý základ našeho sociálního chování (47). Ohrazuje se proti „určitým představitelům filosofické antropologie“ (48). Odkazy ukazují, že takovým představitelem je E. Coreth. Ten je představitelem zcela specifického směru, totiž spíše konservativní římskokatolické morální teologie, která pracuje stále s pojmem přirozenosti, jakkoli se jeví stále problematičtější (z hlediska antropologie, ale i sociálních struktur lidského života). Značná část současné morální filosofie této charakteristice neodpovídá, což by ukázalo i podrobnější studium okrajově užitých práce W. Pannenberg. Tázat se, kdy vezme onen konservativní typ antropologie vážně antropologické poznatky přírodních věd, je ovšem na místě.

Práce chce napomoci tomu, abychom byli schopni „vidět lidskou přirozenost strukturovanější a dynamičtější“ (47). Její vědomé a chtěné zúžení na jednu stránku, na biologické, evoluční prvky, však této strukturovanosti a dynamice nedostojí. Prakticky pominut byl sociální, získaný aspekt lidské přirozenosti – jen okrajově jsou tu a tam zmíněny jeho prvky (hlavně J. Klimeš v kap. 2.3).

K otázce distance mezi genetickou a kulturní evolucí, která se nutně objeví (49), by bylo dobré říci víc. Například je zajímavý názor K. Lorenze (Takzvané zlo), který právě morálku vidí jako mechanismus k překlenutí této distance – nástroj kompenzace. Sřet obou trendů (biologický a kulturní) pak vykládá v jiném svém díle (Osm smrtelných hříchů).

Nepřesná terminologie se objeví na str. 50 – biologické a sociální geny. Buď jde o vlastnosti biologicky zakotvené, tedy geneticky ovlivněné, na jedné straně, a sociálně získané, tedy v zásadě psychicky určené, nikoli genetické, a tudíž snáze změnitelné, na druhé. Nebo jde o geny a tedy biologii v obou případech, i sociální chování může být biologicky založeno (což tato práce dokládá). Mluvit o biologických a sociálních genech je matoucí.

Na str. 50 je zajímavý moment, citát E. Wilsona, že věří v omezení lidské mysli čistě biologickým mechanismem. To je zajímavý moment, materialista E. Wilson vyznává svou víru v působení hmoty, čímž dokládá, že výzkumy o lidské povaze, ani ty biologické, nemají hodnotu jednoznačného důkazu a jsou vždy věci určitého přesvědčení.

Hledání stop přirozené morálky (51) v bibli je věcí rovněž spornou. Lze postulovat cosi jako přirozenou morálku a následně jí přiřazovat různé projevy? Nedoložil autor v práci pouze sklony a možnosti zakotvení morálních mechanismů v biologické oblasti? Přirozená morálka zůstává vágním postulátem, sklon k sociálnímu jednání a empatie ještě nejsou morálkou. Zvláštní pozornosti a vysvětlení si pak zaslouží závěrečná věta na str. 51n, která praví, že „je potřeba ji (naši lidskou přirozenost) dobře poznat a porozumět jejím mechanismům, dříve než ji začneme usměrňovat zvěstí a výzvou Evangelia“.

Je možno mluvit o vlastní přirozenosti, kterou musíme poznat a porozumět jí prvotně, a poté na ni aplikovat evangelium? Je snad evangelium něco, co si lze uložit a aplikovat dle rozvážení jako léčivo či hnojivo?

Nepotřebovala by celá věc jinou formulaci? Možná varování před podceněním daností našeho lidství, před podlehnutím dojmu, že v důsledku nové životní orientace ve víře už na nás neplatí omezení, která na člověka obecně platí? (Není právě toto obsahem např. Pavlových polemik proti spiritualistům?) Chtěl autor opravdu postulovat nejen možnost, ale přímo nutnost jakéhosi nezávislého, přirozeného sebepoznání jako předpokladu pro další rozvoj člověka? Křesťanská perspektiva vnímá možnost sebepoznání naopak až vlivem evangelia, působením Božím na naše lidství. Nejdříve nás usměrní evangelium, potom poznáme, co jsme zač.

Závěrečná charakteristika lidské přirozenosti je popisem, který postuluje určitou charakteristiku lidského chování. Co s tím, k čemu to uschopňuje nebo čemu to brání? Jak je možno tuto charakteristiku ovlivňovat – a co ji ovlivňuje? To jsou otázky, které autor ve své práci nepoložil.

Proto celá práce zůstává na rovině formálně solidního, ale pouze popisného výkladu o některých rysech lidské povahy či přirozenosti. Neklade si většinou ani otázky morální, specificky teologické otázky pak už vůbec, zůstává u několika naznačení a odkazů, což je cudnost vzhledem ke studovanému oboru nemístná.

Čtivost práce je mimo pochybnost, četba však budí očekávání, která zůstávají nenaplněna – o tématech, která jsou ohlášena, se zpravidla dozvíme méně, než úvody naznačují. Postavil-li si autor na začátku své práce úkol „představit obsah termínu“ lidská přirozenost a „ukázat na důsledky, které z něj vyplývají pro pojetí přirozené morálky“, dostal snad první z těchto premis, na důsledky ukázal jen velmi vágně.

Přes řadu výhrad doporučuji práci k obhajobě, při níž bych od autora očekával jednak vysvětlení či přesnější formulaci zmíněných sporných míst, a jednak pokus odpovědět na otázku, k čemu závěry této práce míří – pozitivně i negativně, co je z nich možno odvodit a rozvinout, a proti čemu se naopak bránit nebo ohradit.

Klasifikačně se mi práce jeví jako slabší průměr, snad mezi hodnocením C a D.

V Praze, 20. srpna 2009

Doc. Jindřich Halama